
【お詫び】本院医師による患者情報を含むメモ帳の学内での紛失について  

 

 令和元年９月４日            

                         公立大学法人  

福島県立医科大学附属病院   

 

 このたび、本院皮膚科の医師が患者様の個人情報を含むメモ帳を学内で紛失したものと

判断しましたので、下記のとおりお知らせします。  

 多くの皆様に御迷惑をお掛けいたしましたことを、深くお詫び申し上げますとともに、

再発防止に努めてまいります。  

記  

１ 紛失の経緯  

本院皮膚科の医師が、平成 31 年４月より自分の担当した患者様の情報（氏名：カタカ

ナ、ID、年齢、病名、一部の方の薬品名（数名程度））を症例研究等の目的のために、個人

的にメモ帳に記載しておりました。  

7 月上旬にそのメモ帳が見当たらないことに気が付き、同僚医師らに呼びかけて再三に

わたり探してまいりましたが、現在に至るまで発見されず、紛失したものと判断いたしま

した。  

なお、当該医師への聞き取りにより、メモ帳は学外へは持ち出していないこと確認して

おります。  

 

２ 現在の状況  

 メモに記載された可能性のある患者様５９名に対し、９月３日付けで、お詫びと状況説

明のための文書を本院病院長及び診療科部長連名で送付いたしました。  

 なお、現時点では、紛失した情報に基づいた被害報告や不正利用の情報は入っておりま

せん。  

 

３ 再発防止に向けた今後の取り組み  

 本学の「個人情報漏えい防止マニュアル」では、個人情報を学外に持ち出すことは原則

禁止としておりますが、当該案件はメモ帳を学外へは持ち出しておらず、学内ルールに違

反するものではありません。  

しかしながら、個人情報の管理に不注意がありましたので、文書により学内に個人情報

の適正な管理について注意喚起を行ったほか、各部署内の会議等においても周知徹底を図

っております。  

今後は、全ての職員に対して個人情報の取り扱いに関する研修等を一層強化し、再発防

止に努めてまいります。  

 

４ お問い合わせ窓口  

 公立大学法人福島県立医科大学  事務局病院管理課  

 TEL 024-547-1819 又は  024-547-1044 (受付時間 :平日 8:30～17:15) 


